

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2025**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 01 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ-ESCOLA), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O tipo textual predominante no texto é o narrativo.  
(Cf. KOCH e ELIAS, 2010).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## **Questão 03**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O verbo que expressa certeza da atividade está destacado tanto bastou para que ele interrompesse a leitura. (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “Não consultes dicionários. Casmurro não está aqui no sentido que eles lhe dão, mas no que lhe pôs o vulgo de homem calado e metido consigo” refere-se a “sentido”. (Cf. KOCH e ELIAS, 2010).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 10

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “encontrei no trem da Central um rapaz aqui do bairro, que eu conheço de vista e de chapéu” exerce a mesma função sintática que o destacado em “Vi-lhe fazer um gesto para tirá-los outra vez do bolso”, pois ambos funcionam como objetos diretos: um do verbo “conhecer” (“que” se refere a “rapaz”; “eu conheço o rapaz”); outro do verbo “tirar” (“los” se refere a “versos”; “para tirar os versos”). (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 6a^2b + 12ab^2 + 8b^3$$

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 8b^3 + 6ab(a + 2b)$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 6 \cdot 15 \cdot 5$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 450 \rightarrow a^3 + 8b^3 = 490 - 450 = 40.$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Asserção I: Falsa (confunde as funções do núcleo com as de um de seus componentes específicos).

Asserção II: Verdadeira (define corretamente o papel do Kernel).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Incorreta: O tombamento é uma competência concorrente. Isso significa que a União, os Estados e os Municípios podem tomar bens. Um mesmo casarão, por exemplo, pode ser tombado pelas três esferas simultaneamente.
- b) Incorreta: O bem tombado pode ser vendido ou alugado. O proprietário mantém o direito de propriedade. A única restrição é que, em caso de venda, o Poder Público tem o "direito de preferência" (deve ser comunicado para decidir se quer comprar o bem pelo mesmo preço da oferta).
- c) Incorreta: O tombamento não impede intervenções, ele as disciplina. O objetivo é justamente garantir que o bem receba manutenção e restauro adequados para não se degradar, desde que as características que o tornam histórico sejam preservadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Item b, c, d: Estão incorretos porque apresentam nomenclaturas que, embora façam sentido em gestão pública, não são os nomes oficiais adotados na Lei do PPA 2022-2025 de Morrinhos.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***"A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2025.

**INSTITUTO CONSULPAM**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2025

### I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO **02 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS.

### II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O tipo textual predominante no texto é o narrativo.  
(Cf. KOCH e ELIAS, 2010).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 03

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O verbo que expressa certeza da atividade está destacado tanto bastou para que ele interrompesse a leitura. (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que contém uma conjunção integrante é “O meu poeta do trem ficará sabendo que não lhe guardo rancor” (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A vírgula foi usada em “Meu caro Dom Casmurro, não cuide que o dispenso do teatro amanhã” para isolar o vocativo (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “Não consultes dicionários. Casmurro não está aqui no sentido que eles lhe dão, mas no que lhe pôs o vulgo de homem calado e metido consigo” refere-se a “sentido”. (Cf. KOCH e ELIAS, 2010).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 10

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “encontrei no trem da Central um rapaz aqui do bairro, que eu conheço de vista e de chapéu” exerce a mesma função sintática que o destacado em “Vi-lhe fazer um gesto para tirá-los outra vez do bolso”, pois ambos funcionam como objetos diretos: um do verbo “conhecer” (“que” se refere a “rapaz”; “eu conheço o rapaz”); outro do verbo “tirar” (“los” se refere a “versos”; “para tirar os versos”). (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 6a^2b + 12ab^2 + 8b^3$$

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 8b^3 + 6ab(a + 2b)$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 6 \cdot 15 \cdot 5$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 450 \rightarrow a^3 + 8b^3 = 490 - 450 = 40.$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Asserção I: Falsa (confunde as funções do núcleo com as de um de seus componentes específicos).

Asserção II: Verdadeira (define corretamente o papel do Kernel).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 14

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Kernel: Erro, o Kernel é o núcleo do sistema operacional, o software que gerencia o hardware. Ele não é "um aplicativo em execução", mas sim a base que permite que todos os processos funcionem.
- c) Escalonador: Erro, o escalonador (scheduler) é um componente do Kernel. Sua função é escolher qual processo terá a vez de usar a CPU. Ele gerencia o processo, mas não é o aplicativo em si.
- d) Chamada do Sistema: Erro, as System Calls são a interface de comunicação. É o mecanismo que um processo utiliza para solicitar um serviço ao Kernel (como ler um arquivo ou enviar dados pela rede).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Incorreta: O tombamento é uma competência concorrente. Isso significa que a União, os Estados e os Municípios podem tomar bens. Um mesmo casarão, por exemplo, pode ser tombado pelas três esferas simultaneamente.
- b) Incorreta: O bem tombado pode ser vendido ou alugado. O proprietário mantém o direito de propriedade. A única restrição é que, em caso de venda, o Poder Público tem o "direito de preferência" (deve ser comunicado para decidir se quer comprar o bem pelo mesmo preço da oferta).
- c) Incorreta: O tombamento não impede intervenções, ele as disciplina. O objetivo é justamente garantir que o bem receba manutenção e restauro adequados para não se degradar, desde que as características que o tornam histórico sejam preservadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 17

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o art. 29, IV, “r”, a Câmara Municipal terá no máximo 43 vereadores, nos Municípios de mais de 2.400.000 (dois milhões e quatrocentos mil) habitantes e de até 3.000.000 (três milhões) de habitantes.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- 1 – Percepção sincrética → visão global (Vygotsky, 2001.)
- 2 – Percepção analítica → identificação de partes (Luria, 2017.)
- 3 – Comparação → relação entre dois elementos (Piaget, 1975.)
- 4 – Generalização → agrupar por propriedades (Vygotsky, 2001.)
- 5 – Formação de conceitos → integração de propriedades (Vygotsky, 2001 — Pensamento e Linguagem.)

Referências: LURIA, A. R. A linguagem e o desenvolvimento intelectual da criança. Ícone, 2017. PIAGET, J. A formação do símbolo na criança. LTC, 1975. VYGOTSKY, L. S. Pensamento e linguagem. São Paulo: Martins Fontes, 2001.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- 1 – Articulação de saberes: Japiassu (1976) define interdisciplinaridade como integração.
  - 2 – Relação com a realidade: Fazenda (2011) aponta contextualização como elemento estruturador.
  - 3 – Diálogo entre áreas: Morin (2015) defende comunicação entre campos.
  - 4 – Complexidade: Conhecimento como rede.
  - 5 – Cooperação: Trabalho coletivo amplia significado.
- Referências; FAZENDA, Ivani. Interdisciplinaridade: história, teoria e prática. Cortez, 2011. JAPIASSU, Hilton. Interdisciplinaridade e patologia do saber. Imago, 1976. MORIN, Edgar. A cabeça bem-feita. Bertrand Brasil, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### **III - DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “**A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.**”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2025.

**INSTITUTO CONSULPAM**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2025

### I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO **03 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ÁREA DE LINGUAGENS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS.

### II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “Não consultes dicionários. Casmurro não está aqui no sentido que eles lhe dão, mas no que lhe pôs o vulgo de homem calado e metido consigo” refere-se a “sentido”. (Cf. KOCH e ELIAS, 2010).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 10

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “encontrei no trem da Central um rapaz aqui do bairro, que eu conheço de vista e de chapéu” exerce a mesma função sintática que o destacado em “Vi-lhe fazer um gesto para tirá-los outra vez do bolso”, pois ambos funcionam como objetos diretos: um do verbo “conhecer” (“que” se refere a “rapaz”; “eu conheço o rapaz”); outro do verbo “tirar” (“los” se refere a “versos”; “para tirar os versos”).  
(Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$\begin{aligned}(a + 2b)^3 &= a^3 + 6a^2b + 12ab^2 + 8b^3 \\(a + 2b)^3 &= a^3 + 8b^3 + 6ab(a + 2b) \\490 &= a^3 + 8b^3 + 6 \cdot 15 \cdot 5 \\490 &= a^3 + 8b^3 + 450 \rightarrow a^3 + 8b^3 = 490 - 450 = 40.\end{aligned}$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Asserção I: Falsa (confunde as funções do núcleo com as de um de seus componentes específicos).

Asserção II: Verdadeira (define corretamente o papel do Kernel).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) Incorreta: O tombamento é uma competência concorrente. Isso significa que a União, os Estados e os Municípios podem tomar bens. Um mesmo casarão, por exemplo, pode ser tombado pelas três esferas simultaneamente.

b) Incorreta: O bem tombado pode ser vendido ou alugado. O proprietário mantém o direito de propriedade. A única restrição é que, em caso de venda, o Poder Público tem o "direito de preferência" (deve ser comunicado para decidir se quer comprar o bem pelo mesmo preço da oferta).

c) Incorreta: O tombamento não impede intervenções, ele as disciplina. O objetivo é justamente garantir que o bem receba manutenção e restauro adequados para não se degradar, desde que as características que o tornam histórico sejam preservadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***"A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2025.

**INSTITUTO CONSULPAM**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2025

### I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO **04 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS.

### II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “Não consultes dicionários. Casmurro não está aqui no sentido que eles lhe dão, mas no que lhe pôs o vulgo de homem calado e metido consigo” refere-se a “sentido”. (Cf. KOCH e ELIAS, 2010).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$\begin{aligned}(a + 2b)^3 &= a^3 + 6a^2b + 12ab^2 + 8b^3 \\(a + 2b)^3 &= a^3 + 8b^3 + 6ab(a + 2b) \\490 &= a^3 + 8b^3 + 6 \cdot 15 \cdot 5 \\490 &= a^3 + 8b^3 + 450 \rightarrow a^3 + 8b^3 = 490 - 450 = 40.\end{aligned}$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Asserção I: Falsa (confunde as funções do núcleo com as de um de seus componentes específicos).

Asserção II: Verdadeira (define corretamente o papel do Kernel).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 14

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Kernel: Erro, o Kernel é o núcleo do sistema operacional, o software que gerencia o hardware. Ele não é "um aplicativo em execução", mas sim a base que permite que todos os processos funcionem.
- c) Escalonador: Erro, o escalonador (scheduler) é um componente do Kernel. Sua função é escolher qual processo terá a vez de usar a CPU. Ele gerencia o processo, mas não é o aplicativo em si.
- d) Chamada do Sistema: Erro, as System Calls são a interface de comunicação. É o mecanismo que um processo utiliza para solicitar um serviço ao Kernel (como ler um arquivo ou enviar dados pela rede).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Incorreta: O tombamento é uma competência concorrente. Isso significa que a União, os Estados e os Municípios podem tomar bens. Um mesmo casarão, por exemplo, pode ser tombado pelas três esferas simultaneamente.
- b) Incorreta: O bem tombado pode ser vendido ou alugado. O proprietário mantém o direito de propriedade. A única restrição é que, em caso de venda, o Poder Público tem o "direito de preferência" (deve ser comunicado para decidir se quer comprar o bem pelo mesmo preço da oferta).
- c) Incorreta: O tombamento não impede intervenções, ele as disciplina. O objetivo é justamente garantir que o bem receba manutenção e restauro adequados para não se degradar, desde que as características que o tornam histórico sejam preservadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) Adesivo dérmico:

Erro: O adesivo é um método combinado (contém estrogênio e progestina), não apenas progestina. Além disso, ele deve ser trocado semanalmente (uma vez por semana durante 3 semanas), e não diariamente.

b) Método Seasonale®:

Erro: O Seasonale é uma pílula de regime estendido que é combinada (etinilestradiol + levonorgestrel). O erro da alternativa é dizer que contém "apenas progestina".

c) Minipílula:

Erro: A minipílula contém apenas progestina (por isso o nome, já que não tem o componente estrogênico). Outro erro é a forma de uso: ela deve ser tomada continuamente, todos os dias, sem pausas entre as cartelas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O único item correto é aquele que apresenta "O aumento dos estrogênios exerce retroalimentação positiva no hipotálamo-hipófise, gerando pico de LH, que provoca a ovulação."

Disponível: Princípios de anatomia e Fisiologia – Gerard, J. Tortora, 12ed.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Procedem as alegações do recorrente.**

c) Os NADHs formados no ciclo de Krebs representam uma das principais fontes de ATP via fosforilação oxidativa.

Correto. Cada molécula de acetil-CoA que entra no ciclo gera 3 NADH e 1 FADH<sub>2</sub>, que vão produzir a maior parte do ATP na cadeia respiratória.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B.**

**DEFERIDO**

### **III - DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **"A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2025.

**INSTITUTO CONSULPAM**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2025

### I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO **05 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS.

### II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 03

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O verbo que expressa certeza da atividade está destacado tanto bastou para que ele interrompesse a leitura. (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 10

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado em “encontrei no trem da Central um rapaz aqui do bairro, que eu conheço de vista e de chapéu” exerce a mesma função sintática que o destacado em “Vi-lhe fazer um gesto para tirá-los outra vez do bolso”, pois ambos funcionam como objetos diretos: um do verbo “conhecer” (“que” se refere a “rapaz”; “eu conheço o rapaz”); outro do verbo “tirar” (“los” se refere a “versos”; “para tirar os versos”). (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 6a^2b + 12ab^2 + 8b^3$$

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 8b^3 + 6ab(a + 2b)$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 6 \cdot 15 \cdot 5$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 450 \rightarrow a^3 + 8b^3 = 490 - 450 = 40.$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Asserção I: Falsa (confunde as funções do núcleo com as de um de seus componentes específicos).

Asserção II: Verdadeira (define corretamente o papel do Kernel).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Segundo Libâneo, a prática escolar tem atrás de si condicionantes sociopolíticos que configuram diferentes concepções de homem e de sociedade e, consequentemente, diferentes pressupostos sobre o papel da escola, aprendizagem, relações professor-aluno, técnicas pedagógicas etc. Fica claro que o modo como os professores realizam seu trabalho, selecionam e organizam o conteúdo das matérias, ou escolhem técnicas de ensino e avaliação tem a ver com pressupostos teórico-metodológicos, explícita ou implicitamente. Nesse contexto, a prática escolar consiste na concretização das condições que asseguram a realização do trabalho docente. Tais condições não se reduzem ao estritamente "pedagógico", já que a escola cumpre funções que lhe são dadas pela sociedade concreta que, por sua vez, apresenta-se como constituída por classes sociais com interesses antagônicos. (item A falso).

É necessário esclarecer que as tendências não aparecem em sua forma pura, nem sempre, são mutuamente exclusivas, nem conseguem captar toda a riqueza da prática escolar. São, aliás, as limitações de qualquer tentativa de classificação. De qualquer modo, a classificação e descrição das tendências poderão funcionar como instrumento de análise para o professor avaliar sua prática de sala de aula. (item B falso).

As tendências pedagógicas foram classificadas em 2 grandes grupos: liberais e progressistas, a saber: Pedagogia liberal: Tradicional; Renovada progressivista; Renovada não-diretiva; Tecnicista. Pedagogia progressista: Libertadora; Libertária; Crítico-social dos conteúdos. (item C falso).

A educação brasileira, pelo menos nos últimos cinquenta anos, tem sido marcada pelas tendências liberais, nas suas formas ora conservadora, ora renovada. Evidentemente tais tendências se manifestam, concretamente, nas práticas escolares e no ideário pedagógico de muitos professores, ainda que estes não se deem conta dessa influência. (item D verdadeiro).

Fonte: LIBÂNEO, J. C. Tendências Pedagógicas na Prática Escolar.

Disponível

em:

[https://praxistecnologica.files.wordpress.com/2014/08/tendencias\\_pedagogicas\\_liberaneo.pdf](https://praxistecnologica.files.wordpress.com/2014/08/tendencias_pedagogicas_liberaneo.pdf).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- d) A principal diferença cultural entre os grupos do tronco linguístico Tupi e os do tronco Macro-Jê era que os Tupi eram horticultores itinerantes (agricultura de coivara) e habitavam o litoral, enquanto os Macro-Jê se fixavam em aldeias no interior e baseavam sua economia na caça e coleta especializada.

Correto. Essa é uma síntese histórica e etnográfica precisa:

Tupi: horticultores, agricultura de coivara, litoral e planícies.

Macro-Jê: interior, aldeias fixas, economia baseada em caça e coleta.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Diogo Cão chega ao cabo Lobo, na atual Angola.

Diogo Cão chegou ao Cabo de Santa Maria e ao Rio Congo na década de 1480, não em 1471.

- c) Os portugueses conquistam Ceuta.

Ceuta foi conquistada em 1415, muito antes de 1471.

- d) Os navegadores portugueses conquistam as Ilhas Canárias.

As Ilhas Canárias eram espanholas e foram conquistadas por Castela, não por Portugal.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***"A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2025.

**INSTITUTO CONSULPAM**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2025

### I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO **06 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS.

### II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 03

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O verbo que expressa certeza da atividade está destacado tanto bastou para que ele interrompesse a leitura. (Cf. CUNHA & CINTRA, 2008).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 6a^2b + 12ab^2 + 8b^3$$

$$(a + 2b)^3 = a^3 + 8b^3 + 6ab(a + 2b)$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 6 \cdot 15 \cdot 5$$

$$490 = a^3 + 8b^3 + 450 \rightarrow a^3 + 8b^3 = 490 - 450 = 40.$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) Incorreta: O tombamento é uma competência concorrente. Isso significa que a União, os Estados e os Municípios podem tomar bens. Um mesmo casarão, por exemplo, pode ser tombado pelas três esferas simultaneamente.

b) Incorreta: O bem tombado pode ser vendido ou alugado. O proprietário mantém o direito de propriedade. A única restrição é que, em caso de venda, o Poder Público tem o "direito de preferência" (deve ser comunicado para decidir se quer comprar o bem pelo mesmo preço da oferta).

c) Incorreta: O tombamento não impede intervenções, ele as disciplina. O objetivo é justamente garantir que o bem receba manutenção e restauro adequados para não se degradar, desde que as características que o tornam histórico sejam preservadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 17

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão fala sobre municípios em geral, sem fazer ligação a morrinhos. De acordo com o art. 29, IV, "r", a Câmara Municipal terá no máximo 43 vereadores, nos Municípios de mais de 2.400.000 (dois milhões e quatrocentos mil) habitantes e de até 3.000.000 (três milhões) de habitantes.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$651 = a_1 \cdot (25 - 1)/(2 - 1) = 31a_1 \rightarrow a_1 = 651/31 = 21$$
$$a_5 = 21 \cdot 25-1 = 21 \cdot 24 = 21 \cdot 16 = 336.$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$C_{17,2} = 17!/(15!.2!) = 17.16/2 = 17.8 = 136.$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O francês René Descartes contribuiu para o aprofundamento da geometria e do método científico. Suas reflexões ficaram expostas no livro "Discurso do Método", onde defendia o uso da razão e da comprovação matemática para chegar às conclusões sobre a causa dos fenômenos naturais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "**A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.**"

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2025.

**INSTITUTO CONSULPAM**